pREFEITURA Pracga Mirazinha Braga, 87 - Centro e
b-H MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000 R

DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

Oficio n® 729/GAB/PROC Lapa, 26 de Outubro de 2023.

icipal da Lapa

PROTOCOLO GERAL 2593/2023
Data: 27/10/2023 - Horario: 09:37
Legislativo - PLO 81/2023

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n® 81/2023, que autoriza

a o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Colaboragdo com a Associacao

- Menonita de Assisténcia Social- AMAS, para repasse de subvencdo mensal e da
outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

~

~ A 5
fo  Jikidio poua  pacvrdéiins.

/7 o/ Jo )3

Exmo. Sr.

MARIO JORGE PADILHA SANTOS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 81, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023

Sumula: Autoriza o Poder Executivo
Municipal a firmar Termo de Colaboracao
com a Associacdo Menonita de Assisténcia
Social - AMAS, para repasse de subvencéo
mensal e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo
de Colaboragdo com a Associagdo Menonita de Assisténcia Social- AMAS, inscrito
no CNPJ/MF sob n°® 79.573.499/0009-33, com sede na Rua Ledncio Correa, n° 339 -
Vila Esperanca, nesta cidade, para o repasse financeiro da importédncia de R$
453.216,00 (Quatrocentos e cinquenta e trés mil, duzentos e dezesseis reais), tendo
como vigéncia o periodo de 01 de Janeiro de 2024 & 31 de dezembro de 2025, os
quais serao distribuidos da seguinte forma:

| — R$ 18.884,00 (Dezoito mil, oitocentos e oitenta e quatro reais)
nos meses de Janeiro/l2024 a Dezembro/2025, perfazendo um total de R$
453.216,00 (Quatrocentos e cinquenta e trés mil, duzentos e dezesseis reais), cujo
repasse se dara até o ultimo dia Gtil de cada més, os quais deverdo ser utilizados no
atendimento de criancas e adolescentes em atividades de convivéncia e
fortalecimento de vinculos, conforme Plano de Trabalho e Plano de Aplicacao —
2024-2025.

§1° - A ASSOCIACAO atendera 100 (cem) criangas e/ou
adolescentes do Municipio da Lapa, em atividades de convivéncia e fortalecimento
de vinculos, que serdo encaminhados pelo Departamento Geral de Politicas de
Assisténcia Social (CRAS e/ou CREAS).

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagéo dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena de suspenséo e
devolucao dos recursos ndo aplicados na destinagé&o:

| - ao Municipio, mensalmente, condicionada sua aprovagao para
repasse da parcela subsequente; e

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugéo n° 28/2011, e sua alteragdo Resolugéo n° 46/2014,
regulamentadas pela Instrugdo Normativa n® 61/2011 e pela Instrugéo de Servigos n°
99/2015, todas daquele Tribunal, que dispéem sobre a formalizagéo, a execugéo, a
fiscalizacdo e a prestagcdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.
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Art. 3° - O Termo de Colaboragéo de que trata esta Lei tera validade
até 31 de dezembro de 2025, podendo ser alterado, através de termo aditivo ou de
apostilamento, por conveniéncia dos participantes, o qual devera ser solicitado ao
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, por meio de oficio, em até 30
(trinta) dias antes do término do Termo de Colaboragdo, com as justificativas
necessarias para sua alteracéo.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta das
dotagdes proprias consignadas no orgamento vigente.

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 26 de outubro de 2023.

Documento eletrdnico datado e assinado por Diego
Timbirussu Ribas, Prefeito do municipio da Lapa, na
forma do decreto n°® 24043, de 01 de abril de 2019.
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 81, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Projeto que propde subvengao mensal a Associagdo Menonita de Assisténcia
Social - AMAS, inscrita no CNPJ/MF sob n°® 79.573.499/0009-33, com sede na Rua
Ledncio Correa, n° 339- Vila Esperanga, nesta cidade, no valor de R$ 18.884,00
(Dezoito mil, oitocentos e oitenta e quatro reais) nos meses de Janeiro/2024 a
Dezembro/2025, perfazendo um total de R$ 453.216,00 (Quatrocentos e cinquenta e
trés mil, duzentos e dezesseis reais), cujo repasse se dara até o Ultimo dia util de
cada més, tendo como inicio de vigéncia a data de 01 de Janeiro de 2024, os quais
devero ser utilizados no atendimento de criangas e adolescentes em atividades de
convivéncia e fortalecimento de vinculos.

Reconhecendo o relevante interesse social prestado pela Entidade de Caréter
Social, sem fins lucrativos, no servigo realizado com grupos, organizado a partir de
percursos, de modo a garantir aquisicdes progressivas aos seus usuarios, de acordo
com o seu ciclo de vida, a fim de complementar o trabalho social com as criangas,
adolescentes e suas familias e prevenindo a ocorréncia de situagées de risco social,
a entidade disponibilizara as criangas e adolescentes do Municipio em situagéo de
vulnerabilidade e risco social, 100 (cem) vagas na modalidade de atendimento no
Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos para criancas e adolescentes
de 5a 12 anos.

Ressalta-se que o referido beneficio vem sendo concedido por este Municipio
desde gestdes anteriores.

Dessa forma, diante da exposigdo dos motivos que ensejam a formulagdo do
Projeto de Lei que ora submeto a Vossas Exceléncias, contando com vossa
qualificada anélise e ciente do intuito de cooperacéo, aguardo a aprovagéo deste
pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 26 de outubro de 2023.

Diego jrussu Ribas
Prefgitd Municipal

Documento eletrdnico datado e assinado por Diego
Timbirussu Ribas, Prefeito do municipio da Lapa, na
forma do decreto n° 24043, de 01 de abril de 2019.
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Oficio N° 27/2023. Lapa-Pr, 18 de outubro de 2023

Prezado Senhor,

Em obediéncia as Instrugdes da Prefeitura Municipal da Lapa-PR e do Tribunal de
Contas do Estado do Parana, venho pelo presente solicitar Recursos Financeiros para
o Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, regulamentado pela Resolugao
109/2009 CNAS, no valor de R$ 453.216,00 (Quatrocentos e cinquenta e trés mil,
duzentos e dezesseis reais), para os anos de 2024 e 2025, no atendimento de 100
(cem) criangas e adolescestes na faixa etaria de 05 anos a 12 anos. Justificamos o
pedido de renovacdo de valor, para a continuidade de nosso atendimento e execugao
do SCFV, considerando o aumento com os gastos de todos os materiais de consumo,
onde houve um impacto significativo perante a crise pés pandemia e consequéncias de
guerras mundiais e econdmicas que enfrentamos, para melhor atendermos e
executarmos nossos servigos prezando sempre pela qualidade e bem estar de nossas
criangas e adolescentes. Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos
de estima e consideragao.

Respeitosamente,
7
L
A A ) e
Helmut Dick
Coordenador AMAS-Lapa.
limo. Senhor

JOAO LUIS GALLEGO CRIVELLARO

Secretario de Salde e Desenvolvimento Social.

Reg. Civil N°® 922 no Cartério Loures, 1° Oficio de Curitiba - PR - Registrado no C.N.S.5. Sob N° 230.971, em 09/07/1974
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PLANO DE TRABALHO

IDENTIFICACAO
Da Organizagao da Entidade

DIETMAR KLIEWER

NOME DA ORGANIZAGAO PROPONENTE CNPJ

AMAS Associacdo Menonita de Assisténcia Social 79.573.499/0009-33
ENDEREGO COMPLETO (DDD) TELEFONE
Rua Lebncio Correia, 339 (41) 3622-3211
CIDADE UF | CEP E-MAIL

Lapa Pr. |83.750-000 lapa@amasbrasil.org.br

CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA

135-2 Caixa Economica Federal | 0393 Lapa Pr

NOME DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO PROPONENTE CPF

583.309.924-20

Rua Hipélito Alves de Araujo, 932

Cl/ ORGAO EXPEDIDOR FUNCAO

4010315-5 SESP/PR Presidente

ENDERECO COMPLETO CEP

Rua: Julius Legien s/n — Paimeira/PR 84130-000
E-MAIL (DDD) TELEFONE
amas@amasbrasil.org.br (41)32842096
NOME DO ORDENADOR DE DESPESAS CPF

Helmut Diick 355.717.569-34
ENDERECO COMPLETO ({DDD) TELEFONE

(41) 99141-1615

Do Projeto a ser Executado:

NOME DO SERVICO

ADOLESCENTES.

SERVIGCO DE CONVIVENCIA E FOTALECIMENTO DE VINCULOS PARA CRIANGAS E

NIVEL DE PROTECAO
PROTEGCAO SOCIAL BASICA

ENDEREGCO COMPLETO
Rua Ledncio Correia, 339

CEP
83.750-000

(DDD) TELEFONE
(41) 99141-1615

E-MAIL
lapa@amasbrasil.org.br

NUMERO DE INSCRICAO NO CMAS
INSCRICAO N° 004 DE 27/05/2011

RESOLUCAO/CMAS QUE VALIDOU A INSCRICAO:
RESOLUCAO N° 90 DE 29/03/2012

NOME DO RESPONSAVEL TECNICO PELO

GRAU DE ESCOLARIDADE E/OU FORMACAO

PROJETO PROFISSIONAL

Karin Diick Superior cursando
(DDD) TELEFONE E-MAIL

(41) 998003118 lapa@amasbrasil.org.br

VIGENCIA DO PROJETO/PLANO DE TRABALHO

VALIDADE DATA ll:liCIO DA DATA FIM DA VIGENCIA
VIGENCIA
24 MESES 01/01/2024 31/12/2025
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ATIVIDADE PRINCIPAL DA TRANSFERENCIA
( ) Assisténcia ao Portador de Deficiéncia.
( X ') Assisténcia a criancga e ao adolescente.
( ) Assisténcia ao idoso.
( ) Assisténcia comunitaria.
( ) Atencéo basica.

IDENTIFICAGAO DO OBJETO- OBJETO DA TRANSFERENCIA
Atendimento as criangas e adolescentes de 05 a 12 anos no Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos.

JUSTIFICATIVA DO PROJETO E DESCRIGAQ DA REALIDADE

Servigo realizado com grupos, organizado a partir de percursos, de modo a garantir
aquisi¢coes progressivas aos seus usuarios, de acordo com o seu ciclo de vida, a fim de
complementar o trabalho social com as familias e prevenindo a ocorréncia de situagdes de risco
social.

Tem por foco a constituicdo de espago de convivéncia, formacéo para a participagédo e
cidadania, desenvolvimento do protagonismo e da autonomia das criancas e adolescentes, a
partir dos interesses, demandas e potencialidades de cada faixa etaria. Com intervengdes
pautadas em experiéncias ludicas, culturais, artesanais e de esporte e lazer como formas de
expressao, interacao, aprendizagem, sociabilidade e prote¢do social. Inclui também, criancas e
adolescentes com deficiéncia, retirados do trabalho infantil ou submetidos a outras violagdes.

PUBLICO ALVO

Criancas e Adolescentes de idade entre 05 anos a 12 anos inscritas no Servigo de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos.

OBJETIVO GERAL

° Complementar o trabalho social com familia, prevenindo a ocorréncia de situagées
de risco social e fortalecendo a convivéncia familiar e comunitaria; prevenir a institucionalizagéo
e a segregacao de criangas, adolescentes, em especial, das pessoas com deficiéncia,
assegurando o direito a convivéncia familiar e comunitaria;

s Promover acessos a beneficios e servigos socioassistenciais, fortalecendo a rede
de protegao social de assisténcia social nos territérios;
. Promover acessos a servigos setoriais, em especial das politicas de educagéo,

saude, cultura, esporte e lazer existentes no territdrio, contribuindo para o usufruto dos usuarios
aos demais direitos;

. Oportunizar o acesso as informagées sobre direitos e sobre participacédo cidada,
estimulando o desenvolvimento do protagonismo dos usuarios;

. Possibilitar acessos a experiéncias e manifestacdes artisticas, culturais, esportivas
e de lazer, com vistas ao desenvolvimento de novas sociabilidades;

. Favorecer o desenvolvimento de atividades intergeracionais, propiciando trocas de
experiéncias e vivéncias, fortalecendo o respeito, a solidariedade e os vinculos familiares e
comunitarios.

OBJETIVO ESPECIFICOS

. Complementar as agdes da familia e comunidade na protecédo e desenvolvimento
de criangas e adolescentes e no fortalecimento dos vinculos familiares e sociais;

S\.\\VS \ti//g/
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. Assegurar espacos de referéncia para o convivio grupal, comunitario e social € 0

desenvolvimento de relagbes de afetividade, solidariedade e respeito mutuo;
. Possibilitar a ampliagdo do universo informacional, artistico e cultural das criangas

e adolescentes, bem como estimular o desenvolvimento de potencialidades, habilidades, talentos
e propiciar sua formagao cidada;

® Estimular a participagdo na vida publica do territério e desenvolver competéncias
para a compreensao critica da realidade social e do mundo contemporaneo;
© Contribuir para a inser¢ao, reinsercao € permanéncia do jovem no sistema
educacional.
METAS
Meta 1 Periodicidade Resultado Esperado
Atender 100 criancgas e Semanal Proporcionar acolhida,
. adolescentes, permitindo orientacao e
melhores condigbes de encaminhamentos,
convivéncia familiar e fortalecimento da fungao
comunitaria. protetiva da familia,

desenvolvimento do convivio
familiar e comunitario e
mobilizacdo para a cidadania.

Meta 2 Periodicidade Resultado Esperado
Promover atividades de pratica | Semanal Fortalecimento de vinculo
esportiva, cultural e de lazer comunitario.

que possibilitem o auto
respeito, autoconhecimento, e
respeito as relagées
interpessoais e as relagdes
com o ambiente natural e

construido.
Meta 3 Periodicidade Resultado Esperado
~ Estimular o protagonismo | Semanal Maior incidéncia das criangas
destas criangas e e adolescentes na escolha de
adolescentes em atividades percursos.

que propiciem a participacao,
o dialogo e a inclusdo com
vistas a um aprendizado que
sirva ao coletivo.

METODOLOGIA DE EXECUGAO DAS ATIVIDADES

N\ ;
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OBJETIVOS ESPECIFICOS

T RESULTADOS
ESPERADOS/CUMPRIMENTO
DAS METAS

1. Complementar as agbes da
familia e comunidade na
protecédo e desenvolvimento de
criangas e adolescentes e no
fortalecimento dos vinculos
familiares e sociais.

1.1

Atividades grupais,
atendimentos
individuais e familiar

Melhoria das relagdes familiares
e do desenvolvimento da familia
com O servico.

2. Assegurar espagos de

2.1Desenvolvimento

Desenvolvimento de relagdes

referéncia para o convivio grupal, | de percursos na | de afetividade, solidariedade e
comunitario e social e o area cultural, | respeito mutuo.
desenvolvimento de relagdes de | esportiva e
afetividade, solidariedade e | cidadania.
respeito matuo. 22

Agoes com as

familias.
3. Possibilitar a ampliagéo do 3.10ficinas de Ampliagao de universo
universo informacional, artistico | esportes, informacional, artistico e cultural

e cultural das criancas e
adolescentes, bem como
estimular o desenvolvimento de
potencialidades, habilidades,
talentos e propiciar sua
formacao cidada.

informatica, musica
e artesanato.

das criangas e adolescentes.

4 Estimular a participacéao na 4.1Promover Desenvolvimento da cultura
vida publica do territério e percursos sobre politica e vida publica.
desenvolver competéncias para | controle social e
a compreensao critica da politica
realidade social e do mundo
contemporaneo .
METODOLOGIA DE AVALIAGAO
N° Metas Formas de Afericdo Prazo/Medicao
01 Atender 100 criangas e | Relatérios com fotos dos | Mensal
adolescentes, permitindo | servigos realizados;
fortalecimento de  vinculos
familiares. Lista de Presenca;
02 Promover atividades de pratica | Lista de presenga dos | Mensal

esportiva, cultural e de lazer que
possibilitem o auto respeito,
autoconhecimento, e respeito as
relagbes interpessoais e as
relagdes com o ambiente natural
e construido.

usuarios;

Fotos

L
ws



. < »
‘! SERVIR COM O AMOR DE CRISTO 0-_pa>®
AMAS Rua Cristiano Strobel, 1630, CE?: B1720-140 - Curitiba-PR « Brasil
ASSOCIACAG MENHITA Tone: 41 22842069 « 32783547 « Cel: 41 99997 3628 ‘
HESIRREERC NS www amasbrasil crc.or E-mail: amas@amasbrasil.org.br « CNPJ: 76.573.466/0001-86 |
Shiaazs :' it e .”.‘ ® 2B s, Woe T e Pa w3 fineannes '-:‘
03 Estimular o  protagonismo | Visitas Institucionais a Trimestral

~

destas criangas e adolescentes | servigos e 6rgédos publicos.
em atividades

que propiciem a participagao, o
didlogo e a inclusao com vistas
a um aprendizado que sirva ao
coletivo.

CRONOGRAMA DE EXECUGCAO DAS AGOES

Ano : 2024
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OBJETIVOS AGOES FWWTT@TWWWWWW
ESPECIFICOS PREVISTAS 01 02 03 04 0s 06 o7 08 09 10 1 12
Complemen 1.1
tar as agbes
da familia e || Atividades
comunidade || grupais,
na protecdo || atendiment X X X X X X X X X X X X
e os
desenvolvim || individuais e
ento de || familiares
criangas e
adolescente
S e no 1.2
fortalecime Capacitagdo
nto dos || com a
vinculos equipe  do
familiares e || scpy,
sociais.

‘ Assegurar 2.1Desenvol
espacos de vimento de
referéncia percursos
para o nas  dareas
convivio cultural, X X X X X X X X X X X X
grupal, esportiva e
comunitdrio cidadania.
esocialeo
desenvolvim || 2.2 Agdes
ento de com a
relages de familia.
afetividade,
solidariedad
e e respeito
mutua;

Possibilitara || 3.1 Oficinas

ampliagdo de esporte,

do universo informatica,

informacion musica e

al, artistico artesanato X X X X X X X X X X X X
e cultural

das criangas

e

adolescente

s, bem

' como
estimular o
desenvolvim
ento de
potencialida
des,
habilidades,
talentos e
propiciar
sua
formacgdo
cidada.
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4. Estimular || 41 .
a Promover i Zunc i it Pl | PR | i WL £
participagio || Percursos
na owida o X X Ix | x x| xfx|x|x|x|x |x
publica do social e
territério e || politica.
desenvolver
competénci
as para a
compreensa
o critica da
realidade
social e do
mundo
contempord
neo.
ano 2025:
OBJETIVOS AGOES [] ["MES | MES |[ MES || MES || MES | MES || MES | MES | MES || MES | WEs |
ESPECIFICOS PREVISTAS 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 1 12
Complemen I 1
tar as agdes
da familia e || Atividades
comunidade || grupais,
na prote¢do || atendiment X X X X X X X X X X X X
e os
desenvolvim || individuais e
ento de || familiares
criangas e
adolescente
S e no 1.2
fortalecime Capacitacio
nto dos || com a
vinculos equipe do
familiares e || gcpy.
sociais.
Assegurar 2.1Desenvol
espagos de vimento de
referéncia percursos
parao nas  dreas
convivio cultural, X X X X X X X X X X X X
grupal, esportiva e
comunitdrio cidadania.
esocialeo
desenvolvim || 2.2 Agdes
ento de com a
relages de familia.
afetividade,
solidariedad
e e respeito
miituo;
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MAS Rua Cristiano Strobel, 1630, CE?: 87720-14C « Curitiba-PR « Brasi ‘0-_93,,67’
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v amashrasil or¢ o E-mail: amas@amasbrasil.org br « CNPJ: 72.573.489/0001-86 ¢
o B o TR BUE ) B e PAT fead e
PLANO DE APLICACAO

1. IDENTIFICAGAO DO TIPO DE OBJETO
( ) Aquisicao de equipamentos e material permanente.
(X) Atividades, servigos ou manutengao.
( ) Obras (construgdes, ampliagdes e reformas).
( )Aguisigdo de imoveis.

1.1  Unidade de medida e quantidade

MARCAR UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE
UM*X” NA
UNIDADE
ATENDIMENTOS
METRO LINEAR
METRO QUADRADO
PERCENTUAL
X PESSOAS 100
PROCEDIMENTOS
UNIDADE

2. DESPESAS:

Desdobramento Especificacao Valor Total
3.1.90.11.01 Vencimentos e Salarios 383.900,00
01 cozinheiras

02 aux de cozinha

02 aux servigos gerais
08 Educadores sociais
02 aux Administrativo
3.1.90.11.43 13° Salario sendo de: 33.000,00
01 cozinheiras

02 aux de cozinha

02 aux de servigos gerais
08 Educadores sociais
02 aux Administrativo

3.3.90.30.16 Material de Expediente 10.000,00
3.3.90.30.14 Material educativo e esportivo 5.000,00
3.3.90.30.04 Gas e outros materiais engarrafados 16.316,00
3.3.90.30.21 Material de Copa e Cozinha 5.000,00

TOTAL GERAL (R$) 453.216,00
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AMAS

ASSOCIACAT MERONITA

DE ASFISTENTIA SCONL

3. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

v amasbrasil.org.or

SERVIR COM O AMOR DE CRISTO |
Rua Cristiano Strobel, 1630, CEP: 81720-140 » Cuntiba-PR - Brasil &
Fone: 41 32842069 « 3278.3547 - Cel: 41 999973628 ¢
E-mait: amas@arnasbrasil.org br « CNPJ 79.573.48%/0001-86 |

Laaratize Lite T e

Ano 2024
Més Valor do repasse Contrapartida Total
01/2024 18.884,00 0,00 18.884,00
02/2024 18.884,00 0,00 18.884,00
03/2024 18.884,00 0,00 18.884,00
04/2024 18.884,00 0,00 18.884,00
05/2024 18.884,00 0,00 18.884,00
06/2024 18.884,00 0,00 18.884,00
07/2024 18.884,00 0,00 18.884,00
08/2024 18.884,00 0,00 18.884,00
09/2024 18.884,00 0,00 18.884,00
10/2024 18.884,00 0,00 18.884,00
11/2024 18.884,00 0,00 18.884,00
12/2024 18.884,00 0,00 18.884,00
01/2025 18.884,00 0,00 18.884,00
02/2025 18.884,00 0,00 18.884,00
03/2025 18.884,00 0,00 18.884,00
04/2025 18.884,00 0,00 18.884,00
05/2025 18.884,00 0,00 18.884,00
06/2025 18.884,00 0,00 18.884,00
07/2025 18.884,00 0,00 18.884,00
08/2025 18.884,00 0,00 18.884,00
09/2025 18.884,00 0,00 18.884,00
10/2025 18.884,00 0,00 18.884,00
11/2025 18.884,00 0,00 18.884,00
12/2025 18.884,00 0,00 18.884,00
TOTAL: 453.216,00
o S
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4. DECLARAGAO

Eu DIETMAR KLIEWR, RG 4010315-5, CPF 583.309.924-20, PRESIDENTE
da AMAS Associagdo Menonita de Assisténcia Social, CNPJ n° 79.573.499/0009-33,
declaro sob penas da lei, que a entidade ndc estd em situagdo de mora ou
inadimpléncia junto a qualquer érgdo publico ou entidade da administragdo publica
estadual ou federal e que tenho conhecimento da legislacdo, em especial a Resolugdo
28/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, a instrugdo Normativa n°
61/2011 do Tribunal de Contas do Estado do Parana, Lei Federal n° 13.019/2014,
alterada pela Lei Federal n® 13.2014/2015 e Decreto Municipal n° 22.763/2017 que
regulamenta as Parcerias, 0s quais deverao ser empregados em conformidade com o
Planc de Trabalho/Plano de Aplicagcao previamente aprovado, assim como tenho
pleno conhecimento das normas relativas a prestagao de contas. Declaro ainda, estar
ciente que a falsidade dessa declaragdo configura crime, previsto no art. 299 do
Cédigo Penal brasileiro.

Pede Deferimento,

Lapa-PR, 17 de outubro de 2023.

Assinado de forma digital por

ASSOCIACAO MENONITA  associacA MENONITA DE ALMIR PAZINATO Axinede de forte it
DE ASSISTENCIA ASSISTENCIA
SOCIALI79573495000186 FICALTTMIONE @ oo ::‘ 2!\1121\:5 :I e %%2%“2&2‘?3‘1??8’33‘.’;
DIETMAR KLIEWER Almir Pazzinato Nanemann
Presidente da Associa¢cao Menonita Contador
de Assisténcia Social- AMAS CRC/ PR N° 27816/0-8

5. APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Analisado pelo Departamento de
Contabilidade

SM.N\LM N’\\“hb d:a o\k&ﬂa

Sumala Maria Dawagl dos Santos
Contadora
CRC PR 040238/0-9 B
Assinatura sob carimbo/contador JOAQO LUIS
CRI
Secretario Municipal de Satde e
Desenvolvimento Social
APROVADO

Lapa, / 12023.




